АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.08г.
№ 35
Об установлении методики
определения арендной платы
за пользования зданиями, сооружениями
и нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности.
Руководствуясь   п.22   положения   о   порядке   управления муниципальной  собственностью      Большеулуйского     сельсовета, утвержденного решением сельского Совета депутатов от 17.05.2007г. № 97, ст. 19, ст.21 Устава сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику определения арендной платы за пользование зданиями,        сооружениями    и    нежилыми  помещениями муниципальной собственности (приложение № 1).
2. Установить с 01.11.2008   года   минимальную   ставку   годовой арендной платы за 1 квадратный метр нежилой площади в размере 149  рублей. Базовая величина  стоимости   строительства  одного квадратного метра общей нежилой площади, используемая   при расчете арендной платы, с 01.11.2008 года установлена в размере 24846 рублей.
3. Установить,  что  с  органами   государственной   власти,   суда,
прокуратуры  заключается договор  безвозмездного  пользования
помещениями.

Глава Большеулуйского сельсовета
Е.И. Королева
Приложение № 1

к постановлению
Администрации
Большеулуйского сельсовета
«14» ноября 2008 г. № 35
Методика определения арендной платы за пользование зданиями,
сооружениями и нежилыми помещениями муниципальной собственности.
Порядок определения арендной платы.
1.  За   основу   расчета арендной платы за здания, сооружения   и   нежилые помещения принята стоимость нового  строительства  одного   квадратного метра    нежилого   помещения.   Её размер  определяется  по    данным регионального центра по ценообразованию   в   строительстве   проектного института «Красноярскгражданпроект»  с  обязательным    согласованием Главного финансового управления администрации края.

2. Размер годовой  арендной  платы  определяется  на  основании технических характеристик строения по следующей формуле:

Апл.=(Сст. х S х Км. х Кт. х Ктз. х Кк. х Кд.) :10, где
Сcт. - базовая  величина    стоимости    нового  строительства   1  кв.м.,   по
Красноярскому краю на начало года;
S - общая арендная площадь кв.м.;
Км.- коэффициент строительного материала:
- для кирпичного строения         Км.- 1,0
- для железобетонного строения    Км. - 0,8
- для деревянного строения        Км. - 0,5
Кт.- коэффициент типа строения :
а) административные помещения   Кт. -1,2
б) производственные здания:
- отапливаемые                   Кт. - 1,0
- не отапливаемые                  Кт. - 0,8
Ктз. - коэффициент, учитывающий территориальное расположение строения с точки зрения насыщенности людскими потоками, транспортной доступности, численности населения:
а) для Большого Улуя             Ктз. - 0,8
б) для населенных пунктов        Ктз. - 0,5
Кк.- коэффициент качества нежилого помещения, он зависит от физического износа и может меняться в пределах  от 0,6 до 1,2

Кд.- коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора (вид деятельности и назначение использования помещения должны быть указаны в договоре аренды).
а) бары, кафе                                 Кд. - 2,0
б) нотариальные, адвокатские конторы,
регистрационная, кадастровая палата          Кд. - 1,5
в) парикмахерская                              Кд. - 1,2
г) предприятия оптовой и розничной
торговли                                       Кд - 1,0
д) аптеки, страховые компании, бытовое обслуживание, статистика, продажа детских товаров                                Кд.-  0,5
е) автомастерские, заготовительные конторы, шиномонтажные
пункты, арендаторы, оказывающие услуги: по тепло-водоснабжению,
вывозу    твердых    и    жидких    бытовых    отходов,    занимающиеся лесопереработкой, для стоянки автотранспорта  Кд. - 0,6
ж)  при прочих видах деятельности             Кд. - 1,0
Полученное произведение делится на средний срок ускоренной амортизации строений, принятый равным 10 годам.
3.     Арендная  плата  не  включает  в себя  эксплуатационные расходы на
содержание предмета аренды, амортизационные отчисления, налоги на имущество, плату за пользование земельным участком, размер которых определяется договором аренды, либо договором на хозяйственное обслуживание между арендатором и балансосодержателем в расчете на 1 кв.м. арендной площади.
4.        В случае  проведения арендатором работ по капитальному ремонту здания, сооружения  или нежилого       помещения       муниципальной собственности, вызванных неотложной необходимостью, арендатор может обратиться в  администрацию  сельсовета  о  компенсации затрат  за   счет арендной платы.
Администрация своим распоряжением вправе зачесть арендатору в счет арендной платы сумму не превышающую 50 % затрат на капитальный ремонт. После выполнения капитального ремонта составляется акт приемки выполненных работ, который подписывается  арендатором и согласовывается с балансосодержателем и комиссией по приемке законченного строительства. К акту прилагаются платежные поручения, подтверждающие оплату выполненных работ и приобретение строительных материалов.